CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Moção de Aplausos n° 03/2023

Autores: Bancada Progressista

Vereador Josuel Schneiger

Vereador Márcio Ferrari

Vereadora Mônica de Souza

Entrada: 12 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,

Os vereadores que subscrevem, vem respeitosamente com fulcro no

artigo 180 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que após ouvido o douto

plenário, seja encaminhado congratulações nos termos desta MOÇÃO DE

APLAUSOS, ao aluno Matheus De Quadros Pereira,  aluno da Escola Municipal

Marechal Mascarenhas de Morais em reconhecimento ao seu excepcional

desempenho acadêmico e à conquista da Medalha de Ouro na OBMEP Mirim.

Matheus destacou-se com brilhantismo na Olimpíada Brasileira de

Matemática das Escolas Públicas, demonstrando raciocínio lógico apurado,

dedicação aos estudos e talento notável para a área da Matemática. Sua

conquista representa não apenas uma vitória pessoal, mas também um motivo

de orgulho para sua família, sua escola e para todo o município de Terra de

Areia.

Além de sua excelência acadêmica, Matheus é reconhecido por sua

postura responsável, participação ativa e respeito no ambiente escolar, sendo

um exemplo inspirador para seus colegas. Sua determinação, curiosidade

intelectual e empenho diário evidenciam um jovem comprometido com o

conhecimento e com o desenvolvimento de suas habilidades.

Diante disso, a Câmara Municipal concede esta Moção de Aplausos ao

aluno Matheus De Quadros Pereira, valorizando sua conquista, seu esforço e

sua dedicação, bem como incentivando-o a continuar trilhando um caminho de

sucesso e aprendizado.

Diante dessa conquista os Vereadores solicitam a esta presidência o

recebimento deste pedido.

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Bancada Progressista:

Vereador Josuel Schneiger _______________________________________

Vereador Márcio Ferrari  _________________________________________

Vereadora Mônica de Souza ______________________________________

Excelentíssimo

Presidente do Legislativo

Manoel Pedro de Andrade

Terra de Areia,12 de dezembro de 2025.